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ÖZET 

Devlet nasıl kurulur sorusu yüzyıllar boyunca Türkiye'yi uğraştırmıştır. Modern 

Türk Devleti'nin oluşumu uzun bir süreyi kapsar. Çeşitli yönleri ile Tanzimata, Bi-
rinci Meşrutiyete ve Genç Osmanlılara ile İkinci Meşrutiyet ve Genç Türklere uza-

nan Cumhuriyet Dönemi ile kesin dönüşüm geçiren ve halen devam eden bir süreç. 
Biz bu tarihsel süreçte Kemalizm düşüncesinin izlerini süreceğiz.. 

Kemalist Devlet yapısal olarak Osmanlı Devlet yapısından çok farklıdır. 

Kemalizmin Felsefi Kökenleri, Osmanlı-İslam geleneklerinden çok aydınlık yüzyıla 
Fransız Devrimine, pozitivizme ve bilimsel dünya görüşüne uzanmaktadır. .Bu ya-

pısal, fikirsel, davranışsal kopma Kemalizm düşüncesinden önce, 19. yüzyılın ikinci 

yarısından itibaren başlamıştır. Başka bir deyişle, Kemalizmin düşünsel kökenleri-
ni oluşturan akımlar, 19.yüzyılın ikinci yarısından itibaren, toplumsal evrimler, eği-

tim sistemine getirilen yenilikler vb. yollarda Osmanlı Dünyasına girmiştir. 

 

I- GĠRĠġ 

Devlet nasıl kurulur, sorusu yüzyıllar boyunca Türkiye‘yi uğraĢtırmıĢtır. 

Modern Türk Devleti‘nin oluĢumu uzun bir süreç almıĢtır. ÇeĢitli yönleri ile 

Tanzimat, Birinci MeĢrutiyet ile Genç Osmanhlar, Ġkinci MeĢrutiyet ve Genç 

Türklere kadar geriye giden ve Cumhuriyet Dönemi ile kesin dönüĢüm geçiren, 

belirgin biçimde halen devam eden bir süreç. Biz bu çalıĢmada, bu süreç içerisin-

de Kemalizm düĢüncesinin izlerini tespite çalıĢacağız. 

Kemalist Devlet yapısal olarak Osmanlı Devlet yapısından çok farklıdır. 

Kemalizmin felsefi kökenleri, Osmanlı-Ġslam geleneklerinden çok aydınlık yüz-

yıla Fransız Devrimine, pozitivizme ve bilimsel dünya görüĢüne uzanmaktadır. Bu 

yapısal, fikirsel, davranıĢsal kopma Kemalizm düĢüncesinden önce, 19. yüzyılın 

ikinci yarısından itibaren baĢlamıĢtır. BaĢka bir deyimle, Kemalizmin düĢünsel 

kökenlerini oluĢturan akımlar, 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren, toplumsal 
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evrimler, eğitim sistemine getirilen yenilikler vs. gibi yollarda Osmanlı Dünya-

sı‘na girmiĢlerdir. 

Mustafa Kemal ve arkadaĢlarının öncülüğünde Ulusal KurtuluĢ Hareke-

ti‘nin temelinde devlet seçkinlerinden bir grubun Osmanlı Devleti‘nin çöküĢüne 

gösterdikleri tepki yatmaktadır. Bu tepkinin biçimini önemli ölçülerde belirleyen 

etken 19. yüzyıldaki değiĢmelere rağmen Osmanlı Devleti‘nde devam edegelen 

patrimoniyal nitelikler olmuĢtur.1 

II- OSMANLI DEVLETĠ’NĠN DÖNÜġÜMÜ 

Osmanlı Devleti‘nde gücünü pazardan ve özel mülkiyetten alan ve iktisadi 

faaliyetlerle uyuĢacak tipte kültürel ve davranıĢsal niteliklere sahip bir  sivil 

toplum oluĢmamıĢtır. Sivil topluma özgü bağımsız kent idareleri, meslek örgüt-

leri ve benzer diğer mekanizmalar geliĢmemiĢ, hukuksal açıdan karmaĢık ve 

belirsizlik hakim olmuĢ ve kapitalizmin örgütsel temellerinden yoksun kalmıĢtır. 

Bu durumda, Osmanlı Devleti‘nin sivil toplumdan gelecek etkilerle dönüĢ-

mesi olanaksızdır. Devletin merkezi ile ayan arasında 1808‘de imzalanan Sened-

i Ġttifak hiçbir Ģekilde Osmanlı‘nın Magna Carta‘sı diye yorumlanamaz. Nitekim 

II. Mahmut birkaç yıl içinde bu belge ile ayana tanınmıĢ olan ayrıcalıkları geri 

almıĢ ve merkezin çevre üzerindeki egemenliğini pekiĢtirmiĢtir. 

Osmanlı Devleti‘nde modernleĢme Batı Avrupa‘daki gibi endüstri devrimi 

ile bir arada, onunla sıkı sıkıya bağlı bir süreç olarak ortaya çıkmamıĢtır. Askeri 

yenilgi, toprak kaybı ve hazinede büyüyen açık yüzünden oluĢan tehdidi ortadan 

kaldırmanın çaresini arayan siyasal otoritelerin giriĢtikleri yenilik çabaları ve 

Batı Avrupa‘ya özgü düĢünce ve fikirlerin Osmanlı toplumunda, yavaĢ da olsa 

yayılması ve özellikle Bab-ı Ali‘de görev yapanların önemli bir kısmı tarafından 

benimsenmesi ile ortaya çıkmıĢtır. Tanzimat Dönemi‘ndeki bu reform ve yeni-

likler esas olarak devlet bürokrasisini yenilemeye yönelmiĢ bir giriĢim olup, 

modern devletin doğuĢunu daha sonralara bırakmıĢtır.2 

Tanzimat Dönemi iki açıdan yorumlanabilir; bir yandan, Osmanlı top-

lumsal kuruluĢunun üst yapısını kapitalist dünya ekonomisinin ve devletlera-

rası sistemin gereksinimlerine uydurma çabası; diğer yandan da, siyasal merke-

zin çevre üzerindeki kontrolünü artırmak yoluyla devletin devamlı azalan geliri-

ni yükseltme çabası. Tanzimat seçkinlerinin toplumsal grup olarak amaçları, 

                                                        
1  Kazancıgil, Ali: Türkiye'de Modem Devletin OluĢumu ve Kemalizm, Toplum ve Bilim, Cilt 17, 

Bahar 1982, s. 64-87, Atatürk'ün belki en çok vurguladığı noktalardan biri, Osmanlı Devleti'nin bir 

Saltanat-ı ġahsiye'den baĢka birĢey olmadığıdır. Atatürk'ün bu yaklaĢımı ile Osmanlı'nın 
patrimoniyal bir devlet yapısına bile sahip olmadığını anlatmak ister, Bk. Heper, Metin, Atatürk'te 

Devlet DüĢüncesi (ÇağdaĢ DüĢüncenin IĢığında Atatürk, Ġstanbul, Dr. Nejat EczacıbaĢı Yayınları. 

1983, s. 203-243). Kazancıgil, Kalaycıoğlu, Ersin, Sarıbay, Ali YaĢar: Türk Siyasal Hayatı, s. 26. 
2  Kazancıgil, Kalaycıoğlu, Ersin, Sarıbay, Ali YaĢar, Türk Siyasal Hayatı, s. 26 
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statü düzeninin devamı ve toplumsal güç ve pozisyonların dağıtımının bürokrasi-

nin tekelinde yapılması idi. 

Tanzimattan, 1860-1870‘lerin Genç Osmanlılarına, 1908‘in Genç 

Türk‘lerine ve Kemalist harekete kadar, siyasal değiĢimin ana niteliği yukarıdan 

aĢağıya iĢleyen bir süreç olmalıdır. Osmanlı seçkinleri ve aydınları dikkatlerini 

devlet ve din sorunlarına yöneltmiĢler, iktisadi alana ve bu alanda çalıĢan tüccar, 

zanaatkar ve köylülerin sorunlarına pek zaman ayırmamıĢlardır. Bernard Lewis, 

bu tutumu, ―Tanzimat devlet adamlarının kaba merkantilizmi‖ diye adlandırılmıĢtır.3 

Bütün bu olumsuz yönlere rağmen 19. yüzyıldaki geliĢmeler Osmanlı 

Devletini etkilemiĢtir. Tanzimat hesaplanabilir nitelikte bir hukuksal yapıya 

doğru adımlar atmıĢtır. 1820-1830‘larda Batı modeline göre kurulmuĢ yüksek 

eğitim kurumlarının açılmağa baĢlaması ve 1850‘lerden itibaren laik öğrenimin 

geleneksel öğretim sistemin yanısıra uygulanmağa baĢlaması yeniliklere ve deği-

Ģime açık seçkinlerin sayısını arttırmıĢ, toplumsal temellerini geniĢletmiĢ ve seç-

kinler arasında, mesleksel açıdan farklılaĢmalara yol açmıĢtır. Bu yeni seçkin 

gruplar geleneksel Osmanlı bürokratları ile uyuĢamıyorlardı. II. Abdulhamit 

rejimine (1876-1908) karĢı tepki ve uğraĢ bu yeni seçkinler arasında gelmiĢtir. 

Genç Türkler ve Kemalistler geleneksel Osmanlı bürokratlarından fark-

lı olarak, lâik okullarda eğitim görmüĢler, Batı‘dan gelen fikir akımlarına laikliğe, 

ulusçuluğa bağlamıĢlardır. 

III-  SEÇKĠNLER ARASINDA MUSTAFA KEMAL’ĠN 

KARĠZMASI VE ÇAĞDAġ TÜRK DEVLETĠNĠN 

KURULMASI 

Mustafa Kemal, Osmanlı Devleti‘nin dağılma döneminde çocukluk, 

gençlik, eğitim ve meslek hayatının büyük bir kısmını yaĢamıĢ ve bu dönem-

de üstlenmiĢ olduğu görevleri sırasında devleti dağılmaktan kurtarmaya çalıĢmıĢ-

tır. Bu amaçla Trablusgarb, Balkan ve Birinci Dünya SavaĢlarına aktif olarak ka-

tılmıĢ ve bulunduğu cephelerde önemli baĢarılar elde etmiĢtir. Bu yüzden Os-

manlı Devleti‘nin idari, mali, askeri ve dıĢ politikasını yakından biliyordu. 

Mustafa Kemal Atatürk‘ü tanımak için onun Milli Mücadele öncesi, Milli 

Mücadele Dönemi ve Sonrası hayatının bütün safhaları ile bilinmesi gerekir. 

Ayrıca Osmanlı Devleti‘nin son yüzyılının idari, mali, askeri ve diğer müessese-

lerinin iyi bilinmesi, Cumhuriyet dönemi müesseseleri ile karĢılaĢtırılması yani 

Sevr ile paylaĢılan Anadolu ile Lozan‘da sınırları çizilen aziz vatanın mukayesesi-

nin yapılması Milli Mücadelenin cephede ve masada nasıl kazanılmıĢ olduğunu 

göstermesi bakımından anlamlıdır. Zira Milli Mücadele öncesinde Anadolu‘da 

azınlık Rum ve Ermeni unsuru eğitim, sanayi, ticaret, zanaat ve her türlü kaynakla-

rı tekeline almıĢ, Türk evladına da sınırların savunması kalmıĢtır. 

                                                        
3  Aktaran: Kazancıgil. 
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Osmanlı siyasal düzenini, önce bir ölçüde genç Türkler, sonra da Kema-

listler daha köklü biçimde değiĢtirdiler. GerçekleĢtirilen yukarıdan devrim 

kitlesel eylemlere, halk ayaklanmalarına dayanmıyordu. Kitlelerin Kemalist Dev-

rime katılması esas itibariyle Kuvva-i Milliye‘nin etkinliği ile askerlik yoluyla ger-

çekleĢmiĢtir. Milli Mücadele döneminin baĢlangıcı olan Kuvva-i Milliye hareke-

tinin meĢruluğunu ve yasal bir zemine oturtulmasını Müdafa-i Hukuk Cemiyet-

leri üstlenmiĢ ve Anadolu‘daki haksız uygulamaları bütün dünyaya duyurmuĢtur. 

Daha sonra bu cemiyetler Erzurum ve Sivas Kongresi ile bir çatı altında toplan-

mıĢ ve Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nin kuruluĢuna kadar görev yapmıĢtır. 

1921 ile 1924 arasında atılan adımlarla yavaĢ yavaĢ ortaya çıkan yeni içerikli 

meĢruiyet kavramını tartıĢmasız kabul ettirinceye kadar, Kemalizm eski rejimin 

geleneksel meĢruiyet sembollerinden bir kısmını kullanmıĢtır. Bu devamlılık 

öğelerinin ötesinde Kemalizm, Osmanlı seçkinlerinin bilincine varmadıkları ve 

çağdaĢ devletin kuruluĢunda stratejik iĢlevi olan bir noktada baĢarılı olmuĢtur: 

Bu, siyasal merkez ile toplumsal çevre arasındaki mesafenin daraltılması ve 

toplumsal kaynakların devleti destekleyecek biçimde harekete geçirilmesi de-

mektir ve kolay olmamıĢtır. BaĢka bir deyimle, Mustafa Kemal‘in dehası ile dev-

let adamlığı ile, sabır ve etkinlikleriyle ve en önemlisi halkın iradesi ile demok-

ratik bir ortamda tartıĢılarak uzlaĢmaya varılmıĢtır.4 

BaĢlangıçta, ilk yönetme gücü Sivas‘ta Ulusal Kongre niteliği taĢıyan bir 

kurulun temsilcisi olan (Heyet-i Temsiliye) organıdır. Bütün ulus adına eyleme 

geçen ilk organ budur. Ulusal Kongre‘nin belirlediği amaçlar: Kısıtsız ulusal 

bağımsızlık; yabancı bir devletin koruyuculuğunu ya da mondat statüsünü red-

detmek; yabancı uyruklara bağımsız egemenlik üstünde imtiyaz tanımamak (Ka-

pitülasyonların reddi), azınlık cemaatlerinin ayrıcalığının kaldırılması; ancak 

emperyalist amaçlar gütmeyen devletlerden ileride kalkınma için yardım kabul 

edilmesi maddeleri ile özetlenebilir. Bunlardan baĢka, 28 Ocak 1920‘de yayınlanan 

altı maddelik kısa bir bildiri olan Ulusal And (Misak-ı Milli), Türk halkının ço-

ğunlukta olduğu topraklar dıĢında Osmanlı Ġmparatorluğu egemenliği altındaki 

bütün ülkelerin özgürlüğünü, ulusal bağımsızlığın gerçekleĢtirildiği zaman kesin 

olarak çağdaĢlaĢtırıcı reformlara giriĢileceğini bildiriyordu. Bu bildiri Osmanlı 

Ġmparatorluğu‘nun dağıldığını, onunla birlikte Osmanlılık, Ġslam Birliği Turan 

politikalarının reddedildiğini açıklıyordu.5 

                                                        
4  Berkes, Niyazi, Türkiye'de ÇağdaĢlama, Bilgi Yayınevi, Ġstanbul 1973, s. 423, 438-450. 

5  Berkes, s.423. Kemalizm düĢüncel içeriği, birçok yönlerden Genç Türkler'in BatılılaĢmadan yana, 

pozitivist kanadının devamıdır. Mustafa Kemal bilime, ilericiliğe, ulusçuluğa, laikliğe ve halkçılığa ina-

nıyordu. Fakat genellikle Kemalizm, Genç Türkler'de görülen kavramları gerek içerik gerek de uygulama bakı-

mından çok ileriye götürmüĢtür. Örneğin ulusçuluk anlamında Kemalizm önemli bir değiĢiklik getir-
miĢtir. Genç Türkler'in pantürkizm düĢleri de Ziya Gökalp'in Türklük ve Ġslamı birbirine bağlayan, dolayı-

sıyla da topraksal niteliği olmayan ulusçuluğunun tersine, Mustafa Kemal‘in vatanı belirli sınırlar 

içinde gören bir anlayıĢtır. 1919-1920‘nin Misak-ı Milli'si Türk ulusçuluğunun topraksal niteliğini. belirlerniĢtir. 
Bk. Kazancıgil. 
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Osmanlı Devleti‘nin sahipsiz parçası .Anadolu‘nun iĢgal altında olmayan 

parçasında ne bir iĢçi sınıfı, ne ayaklanmaya hazır köylü. ne de onun ne olduğunu 

bilen avdın vardı. Böyle bir ortamda Mustafa Kemal Heyet-i Temsiliye yerine 

Ankara‘da bir ulusal meclis toplamaya çalıĢtı ve Milli Mücadelenin baĢından 

sonuna kadar oluĢmuĢ geniĢ, karmaĢık bir muhalefet ordusuyla karĢı karĢıya 

kaldı. 

Ġstanbul Osmanlı Devleti‘nin baĢkenti iken, orada onun bir parlamentosu 

varken bu Anadolu kasabasında bir millet meclisinin anlamı, niteliği ne olabilir 

endiĢesi ile değiĢik düĢünce ve yorumların varlığına rağmen 23 Nisan Ġ920‘de 

Türkiye Büyük Millet Meclisi kuruldu.6 Böyle Bir meclisin yetki, görev ve so-

rumlulukları için Temel Örgüt Kanunu (TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu) çıkarılması 

yine yoğun bir muhalefete sahne oldu.7 

TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu etrafındaki tartıĢmaların baĢlamasıyla her buna-

lım döneminde rastladığımız anlam karmaĢası, daha bu ―TeĢkilat-ı Esasiye‖ 

deyiminin kendisinde baĢladı. Mustafa Kemal‘in Genç Türkler‘den farklı olarak 

ustalıklı adımlarla, büyük bir sabırla, fakat her adımda prestij desteğini geniĢleterek 

bu anlam belirsizliklerini aydınlığa kavuĢturması onun oynadığı rolün en önemli 

yanıdır. Fakat: bu rol aĢama aĢama belirdikçe hala anakronik özlem besleyenlerin 

karĢıtlığı azalacağına çoğalmıĢtır.8 

TeĢkilat-ı Esasiye Kanununu hazırlamak için direktif ilkeler projesi 24 Ni-

san 1920‘de Mustafa Kemal tarafından sunuldu ve bir komisyon görevlendirildi. 

Yapılan tartıĢmalarda alternatifler beliriyordu: Bu kanun ya Saltanat-Hilafet reji-

mini teyit eden bir kanun olacak; ya da Ģimdiki adı ne olursa olsun bir halk cumhu-

riyetinin temellerini atan bir anayasa olacaktı. 

Tasarı üzerine yoğun tartıĢma baĢladı. TartıĢma ağırlıklı olarak Hilafet ve 

Saltanat hala vardır ve varolacaktır konusundaydı. Bu durumda kurulacak hükü-

met ancak saltanat ve hilafetin restorasyonu için olup, geçici olacaktı. Bu görüĢe 

karĢı olanlar açıkça: ―Saltanat bitmiĢtir, egemenlik ulusa geçmiĢtir, eğer hilafet, 

saltanat demek ise onunda artık varlık nedeni kalmamıĢtır.‖ diyemiyorlardı.9 

                                                        
6  Büyük sözcüğü, bu kurulan bütün meclislerin üstünde bir gücü temsil ettiğini gösteren bir sözcük. 

Bu meclis hiçbir  surette Osmanlı Devleti'ne bağlı meclisin bir devamı değil, bağımsız, kurucuların karakter 

ve düĢüncelerinin bir simgesidir; Anadolu insanın özlemi ve iradesidir. 

7  Radikal sağın Asr-ı Saadet'i getirmenin zamanı gelmiĢtir çabasında gündemin sıcağını oluĢturan 
BolĢevik diktatörlüğü kuruyorlar diyenlere kadar yoğun muhalefet aylarca sürdü. Bk., Berkes, s. 426, 438-443. 

8  Mustafa Kemal, Sivas Kongresi'nin seçtiği temsilciler heyetinin baĢkanı olarak bir meclis açılması 

için seçimler yapıldığını  bildiren 19 Mart 1920 çağrısını hazırlarken devrimsel bir iĢe adım atıl-
dığını ilk bilen kiĢidir. O'nu gerçekten ġ.S.Aydemir'in getirdiği yerinde bir deyimle Tek Adam 

yapan budur. Ġlk karĢıtlığı ve anlayıĢsızlığı bu giriĢiminde ilk sezen de O olmuĢtur. Fazla bilgi için 

bk. Berkes, s. 439, Nutuk , s. 276, 277, 351. 
9  Nutuk, s. 352. 
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Otuz gün süren sonuçsuz tartıĢmalardan sonra kendisine yarayacak koĢul-

ları kullanmasını çok iyi bilen Mustafa Kemal kapalı bir oturumda Sevr AntlaĢ-

masının ne demek olduğunu anlatmak zorunda kaldı. Tahtta oturan adamın bir 

vatan haini olduğunu, artık saltanat ve hilafet tartıĢmalarına dalmanın zamanı 

olmadığını açık ve net bir Ģekilde anlattı. Uzun konuĢmalardan sonra Mustafa 

Kemal 13 Eylül 1920‘de bir proje daha sundu. Bu taslağın baĢlığı ―Halkçılık 

Programı‖ dır ve 24 Nisan 1920‘de verdiği projeyle birlikte yeni rejim ilkeleri-

ni ortaya koymuĢtur. Bunların incelenmesi özel bir komisyona verildi. Komis-

yonun çalıĢmalarıyla meydana çıkarılan Kanun tasarısı Mustafa Kemal‘in esas 

tezi olan ulusal egemenlik görüĢünü içine almıĢ; ġeriat, Hilafet ve Saltanat‘tan da 

hiç söz etmemiĢtir. Direktif  ilkeler tasarısının (20 Nisan 1920‘de ilk proje) 

altıncı maddesi TeĢkilat-ı Esasiye Kanununun birinci maddesi oldu: ―Egemenlik 

Kayıtsız ġartsız Ulusundur. Hükümetin Ulusun kaderini doğrudan doğruya kendi-

sinin yönetmesi esasına dayanır.‖ Tasarının tamamı üzerine tartıĢmalar beĢ ay 

sürdü ve kanun 20 Ocak 1921‘de meclisten geçebildi. 

Fakat bu kanunun geçmesi sadece birinci hendeğin atlanmasıdır. BaĢarı 

muhalefetin ezilmesine değil, daha da sertleĢmesine yol açtı.10 Bundan baĢka 

muhalefetin çıkardığı güçlükler yüzünden bu kanun normal bir demokratik reji-

min temellerini bile oluĢturmaktan uzaktı. Öngördüğü siyasal rejim bilinen bir 

rejime benzetmiyordu; Bir Ġslam devleti değildi; parlamenter bir kabine sistemi 

koymuyordu; sosyalist bir rejim de değildi; Ziya Gökalp‘in sosyalizme bir alter-

natif olarak ileri sürdüğü solidarizm rejimi de değildi.11 Bu rejim o günün Ģartlan 

için kendine özgü ve dünyada benzeri az bir yönetim biçimi idi. KiĢisel iktidarı 

reddederek ulusal iradenin ön plana çıkmasını sağlayan bir rejimdi. Bu rejim, içte yüzyıl-

larca süren bir  imparatorluğun kiĢisel iktidarlığına son verip, dıĢta ise iĢgalcileri 

ülkesinden kovan bağımsızlığını koruyan bir rejimdi; en önemlisi bu rejim milli 

egemenliğe dayanan ve ona saygı duyan rejimdi. 

IV-  ULUSAL EGEMENLĠĞĠN HUKUKSAL VE SĠYASAL 

BOYUTUNU TESPĠT GĠRĠġĠMLERĠ 

Devlete, hukuk aleminin üstün bir realitesi değerini kazandıran ve ona 

özel hukuk ve Kamu hukuku tüzel kiĢileri arasında ve karĢısında üstünlük sağlayan 

soyut yapıcı unsur egemenlik unsurudur. Egemenlik asli ve en yüksek emir ve 

kumanda ehliyet veya yetkisidir. Bu tanımlar esas alındığında egemenliğin üç karak-

teri olduğu görülür: 

Birinci olarak, egemenlik bir hukuki iktidar ve güçtür. 

                                                        
10  Sekiz ay sonra (20 Ağustos-16 Ekim 1921 günlerinde süren) Sakarya SavaĢına dalan Mustafa 

Kemal'den kurtulan Meclis akla sığdırılması  güç sorunlarla uğraĢıyordu. Mecliste, nerede ise asr-ı 

saadete dönüldüğü kan ı s ın ı  verecek kararlar a lın ıyordu .  Ġçki  yasağı, kağıt ve domino oyunu ya-

sakları gibi Ģeyler önemli sorunlar olmuĢlardı. Daha fazla bilgi için bk. Berkes, s. 443-445. 
11  Berkes, s. 442-443. 
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Ġkinci olarak, egemenlik asli bir iktidardır. Yani Devlet, egemenliğini di-

ğer bir otoriteden almaz veya onun adına kullanmaz. 

Üçüncü olarak egemenlik en yüksek bir iktidar veya güçtür. Yani devlet ege-

menliğim kullanırken kendisinden üstün diğer bir otorite mevcut olmadığı gibi, 

ülkesi içinde kendisine eĢit veya rakip diğer iktidar da yoktur.12 

Devletin kurumsallaĢması ile ilgili düzey, egemen devletin misyonunun ku-

rumsallaĢtırılması düzeyidir. Mustafa Kemal, kendisinden sonra da yaĢayabil-

mesi için Kemalizm‘i kendi kiĢiliğinden ayırmak, onu topluma mal etmek için büyük 

caba harcamıĢtır ve ortaya çıkan eserin milli olması gerektiğini vurgulamıĢtır. Atanın 

kendi sözü Ģöyledir: ―Efendiler, ne ben ne siz. Ģahıslarımız üzerinde vaziyetler 

ihdasına kalkıĢmayalım. Biz hepimiz o suretle çalıĢalım ki kuracağımız Ģey Milli 

bir müessese olsun.‖. 13 Mustafa Kemal istikrarlı kiĢiliği ile gün geçtikçe zaferler, 

baĢarılarla taçlanan bir duruma geldiği için muhalefetteki mukaddesat koruyucu-

larına seslenmek üzere 1 Kasım 1922‘de Mecliste; tarihin unutamayacağı, bilimsel 

açıdan ölümsüz iradesini açıkladı.14 Nutuk, ĢaĢılacak bir bilgi geniĢliği ve görüĢ yeni-

liğiyle Saltanat ve Hilafet müessesesinin bir tarihçesidir. ―Saltanat dünyasal bir ege-

menlikten baĢka bir Ģey değildi. Egemenlik ulusa geçtiği için Saltanat diye bir Ģey kalma-

mıĢtı.‖.15  

Saltanatın kaldırılması ile ilgili tasarı üzerine muhalefetteki gruplar özel-

likle ulema kısmı Saltanat Hilafetten ayrılmaz tezlerini savunduklarında Mustafa 

Kemal‘in karĢılık vermesi tarihi bir gerçektir. Kendi ağzından dinleyelim: ―Nihayet 

ben söz alarak önümdeki sıranın üzerine fırladım ve Ģunları söyledim: Efendiler, ege-

menlik hiçbir ulusa hiçbir zaman ulema tartıĢmalarıyla verilmemiĢtir. Egemenlik hep 

güç kullanılarak zorla alınır... Türk Ulusu elinden alınan egemenliği Ģimdi kendi 

eline almıĢ bulunuyor. Bu bir gerçek. Önümüzdeki sorun bunun ulusun elinde bırakı-

lıp bırakılmayacağı sorunu değil, sadece bu gerçeği ilan etme sorunudur... Burada 

toplananlar, herkes gibi bu gerçeği anlarlarsa mesele yok. Anlamazlarsa doğal olan 

nasıl olsa olacaktır...‖.16 

Saltanatın kaldırılması ile ilgili Kanun tasarısı 1 Kasım 1922‘de büyük 

gösteriler arasında kabul edildi. Arkasından Ġstanbul Hükümeti istifasını verdi; 

16 gün sonra kendini emniyette görmediği gerekçesiyle padiĢah gizlice Britanya 

hükümetinden koruma istedi ve vatanı terk etti. Çıkan Kanun metninde Halifelik 

                                                        
12  Kübalı Hüseyin Nail, Anayasa Hukuku Dersleri (Genel Esaslar ve Siyasi Rejimler), Ġstanbul 1971, s. 

44- 45; Teziç, Erdoğan, Anayasa Hukuku, Ġstanbul 1986, s. 118-119. 
13  Heper, Metin, Atatürk'te Devlet DüĢüncesi, Atatürkçü DüĢünce, Ankara 1992, s. 520. 

14  Mustafa Kemal 10 Mayıs 1921'de Hakları Savunma (Müdafayı Hukuk) üyelerinden Meclis Grubunu 

kurdu. Muhalefetdekiler de bu grubu karĢı ağı r l ık l ı  olarak Meclis dıĢında  (Muhafazayı 
Mukakaddes-ı) adı ile bir cemiyet kurdular. Fazla  bilgi için bk. Berkes, s. 444. 

15  Berkes, s. 446. 

16  Nutuk,  s. 421, 422. Fazla bilgi için bk. Altuğ, Yılmaz, Modern Bir Devlet Yaratıcısı Atatürk, Atatürk-
çü DüĢünce, Ankara 1992, s. 478, 495. 
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kalıyordu. BaĢka bir deyimle, devlet din ayrımı teziyle din-devlet bileĢimi tezi-

nin savunucuları arasında asıl büyük mücadele Ģimdi baĢlayacaktır. 

Saltanatın kaldırılması, kaçan padiĢahın kazandığı kötü ün sayesinde ol-

dukça kolay oldu. Ġçerde önemli bir tepki yaratmadığı gibi Müslüman dünyası 

da onun için gözyaĢı dökmedi. Fakat Hilafetin kalması hem içte hem dıĢta canlı-

lığım artarak koruyordu.17 

Böyle bir ortamda, meclis kendini dağıtmıĢ, seçimlere gidilmesine karar 

verilmiĢtir (1 Nisan 1923). Meclisin ikinci dönemi için seçimlere gidilirken meĢru-

tiyet dönemindeki siyasal partilerle mütareke döneminde çoğalmakla birlikte hiç 

biri uzun ömürlü olmayan parti ya da siyasal cemiyetlerin hepsi dağılmıĢ bulunu-

yordu. Cumhuriyetin arifesindeki siyasal eğilimler bu parti ayrılmaları çizgisinde 

olmaktan çıkmıĢ, meĢrutiyet döneminde gördüğümüz ve çağdaĢlaĢma sorunu 

karĢısında belirlenen görüĢlerin çizgisinde yoğunlaĢmaya baĢlamıĢtı. Bu eğilimler 

Ģimdi Saltanat-Hilafet rejimiyle Halk Cumhuriyet rejimi karĢıtlığı sorunu etrafında 

kümeleĢtiği için Ağustos ve Eylül 1923‘te Halk Partisinin kuruluĢu, normal siyasal 

koĢullarda görülen partiler türünden bir parti olmaktan ziyade büyük bir devrim 

sorunu üzerine beliren iki kanattan birinin bir cephe olarak örgütleniĢi biçiminde 

oldu. Ġki kanattan birinin örgütlenmiĢ bir cephe olarak kuruluĢu, Ģimdiye kadar 

gördüğümüz devrim karĢısında olan grupların saldırıdan savunmaya dönüĢtüğü-

nü gösterir.18 Seçimler bu cephenin kazanıĢıyla sonuçlandı. En çok tasfiyeye uğra-

yan mukaddesatçılarla açıkça Halifecilik yanlısı olanlar oldu. 

Yenilenen meclisin TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu‘nda belirsiz kalan reji-

min niteliğinin kesinleĢtirilmesi sorunuyla karĢılaĢacağı belliydi. Anayasalı bir 

monarĢi alternatifi olarak .Saltanat rejimi artık söz konusu olmayacağına göre, 

gerçek alternatif rejiminin bir Hilafet devleti ya da halkçı (Etimolojik anlamıyla 

laik) devlet Ģıklarından birine göre belirlenmesi olacaktı. 

Nihayet beklenen zaman geldi ve meclisin en yaĢlı üyesi Abdurrahman 

ġeref, Ģu sözleri söyledi: ―Doğmakta olan çocuğun adını koymaktan mı korku-

yoruz? Kim ne derse desin bunun adı. Cumhuriyettir‖.19 Osmanlı Devleti‘nin bu 

son resmi tarihçisinin ağzından çıkan bu sözler, Osmanlı Devleti‘nin artık tarihin 

içine karıĢtığını ilan ediyordu. ġaĢkınlıklar, itiraz eğilimleri, nutuk tufanı, alkıĢlar 

içine boğuldu. Kanun 29 Ekim 1923‘te meclisçe kabul edildi; 29 Ekimi 30 Ekime 

                                                        
17  1923 Ocak ayında Afyon Mebusu Ġsmail ġükrü Efendi Hilafet-i Ġslamiye ve Büyük Millet Meclisi 

adıyla dağıttığı bir kitapta, Mustafa Sabri Efendi'nin, Mısır ve Hint ulemasının savundukları tezin bir 

benzerini savunuyordu. Ġslamlıkta ruhani makam olamazdı. Ġslam  ümmetinin gerçek BaĢkanı Hali-

fe'dir. Ġster sultanlıkla beraber olsun, ister ayrı olsun Ġslamlığa özgü devletin BaĢkanı Halife'dir. Fazla 
Bilgi için bk. Altuğ, s. 484, 485. 

18  Berkes, s. 449. 

19  Berkes, s. 450. Aslında, TBMM'nin 23 Nisan 1920'de kurulduğu günden beri siyasi rejim cumhuri-
yetti. 29 Ekim 1923'te bu resmen tescil edildi. 
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bağlayan gecenin yarısında bütün Türkiye düzeyinde gürleyen top sesleri bir rejimin 

sonunu, bir yenisinin doğumunu dünyaya ilan ediyordu.20 

TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu‘nda ―Devletin dini, Ġslam dinidir.‖ maddesi du-

ruyordu. Bu engeller yüzyıllarca uygulandığı için gelenek haline gelmiĢ, adet 

olmuĢtur. Bunları bir aĢamada yıkmak mümkün olmadığını iyice anlayan Mustafa 

Kemal, planlı bir yöntemle hiçbir Ģeyi Ģansa bırakmayacak Ģekilde devrimlerini 

teker teker, aĢama aĢama, olayları bir milli kamuoyu haline getirip kullanıyordu. 

BaĢka bir deyimle Mustafa Kemal yöntemle hareket ederdi; eylem ihtiyacı tam 

olarak belirdikten sonra harekete geçer ve düzenli bir Ģekilde bir esaslı hareketi 

baĢarıya ulaĢtırmadan öbürüne baĢlamazdı; zamanlama ustalığı ve karizması 

bundan kaynaklanıyordu. 

Ġstanbul‘da Saray çevresinde yoğunlaĢan Hilafet davasına orduyu da ka-

rıĢtırmaya çalıĢan giriĢimler ve Ankara Hükümeti‘ne karĢı tutumlar ve ilginç renkler 

yakından izleniyordu. Mustafa Kemal bu endiĢeleri yatıĢtıracak biçimde Ģu ko-

nuĢmayı yaptı: ―Söz konusu olan sorunu çok tartıĢmak, çok inceleme olanağı var. 

Fakat bunda ne kadar ilerlesek sorunu çözümlemede o kadar güçlükler gecikmele-

re uğrayabilir... Bu meclis yalnız Türk Halkı‘nın meclisidir. Niteliği ve yetkileri 

yalnız Türk Halkının, Türk Vatanı‘nın yaĢamına ve geleceğine uzanabilir. Bütün 

Ġslam dünyasını kapsayan bir yetkiyi kendiliğinden takınamaz. Türk Ulusu ve meclisi 

de kendi varlığını Halife unvanlı bir kiĢinin eline veremez. Bu sorun yüzünden Ġslam 

dünyasında kargaĢalıklar olduğu ya da olacağı yollu sözler yalandır.‖21 

25 ġubat 1924‘te Meclis‘te din ve devlet ayrımı teklifi tartıĢılmaya baĢ-

landı. Önergede Hilafetin kaldırılması, ġerriye ve Evkaf Bakanlıklarının, medre-

selerin kaldırılması maddeleri de vardı. 25 ġubattan 3 Marta kadar süren tartıĢma-

lardan ve Adliye Bakanı Seyyit Bey‘in Hilafet hakkında bilgi veren söylevinden sonra 

teklifler Meclis‘te kabul edildi.22 

Hilafetin kaldırılması olayıyla ilgili olarak Nutukta verilen düĢüncelerin ilginç 

yanlan Ģöyle özetlenebilir: ―Hilafetçilere göre halife unvanlı Hükümdar dünya 

yüzündeki 300 milyon Müslüman arasında adalet sağlayacak, umumun hukuku-

nu gözetecek, ve güvenliklerini bozacak olayları önleyecek, Müslümanlara baĢka 

uluslardan gelebilecek saldırıların önüne geçecekti. Ġslam topluluğunun durumu-

nun iyileĢmesini sağlamaya yarayacak uygarlık ve bayındırlık yollarını sağla-

                                                        
20  Hatırlanmalıdır ki o dönem, her devrimden sonra birbiri  ardına cumhuriyetlerin kurulduğu bir 

dönem değildi. Batı dünyasında bile cumhuriyet rejimlerinin sayısı parmakla sayılabilecek kadardı. 

Türkiye'de böyle bir rej imin  meydana gelmesi, Atamız, Mustafa Kemal'in dehası ve karizmatik 
düĢüncesinden ilham alarak ortam b u l m u Ģ  ve gerçekleĢmiĢt ir .  

21  Berkes, s. 455-456. 

22  Konu ile ilgili  429, 430 ve 431 sayılı Kanunların özü Ģöyledir: a) Türkiye Cumhuriyetinde, halkın iĢleriyle 
ilgili yasaları yapmaya ve yürütmeye yalnız Türkiye Büyük Millet Meclisi ve onun kurduğu Hü-

kümetim yetkili olduğu saptandı. Din iĢleri ve Evkaf Bakanlığı kaldırıldı. b) Türkiye içinde bütün bi-

lim ve öğretim kurumları, bütün medreseler Mi ll i  Eğitim Bakanlığına bağlandı. c) Halife görevinden çıka-
rıldı ve Halifelik makamı kaldırıldı. 
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makla yükümlü olacaktı. Bu kadar cahil, dünyanın koĢullarından, gerçeklerinden bu 

kadar bilgisiz Hoca ġükrü gibilerin Ġslamlığın kurallarıdır diye yaydıkları safsata-

lar bunlardır. Fakat bunca yüzyıl boyu olduğu gibi bu günde halkın bilgisizliğinden, 

taassubundan faydalanarak çeĢitli siyasal, kiĢisel amaçları ve çıkarları için dini 

kullanmaya kalkıĢanların içerde, dıĢarıda bulunuĢu bu konuda bunları söylemekten 

bizi alıkoyamaz. Ġnsanlıkta din üzerine bilimsel bilgiler böyle inançlardan temiz-

leninceye kadar bu din aktörlerine her yerde rastlanacaktır. Halife‘nin yetkileri 

bütün dünya Müslümanlarını kapsayacak olsa. Türk Ulusunun bütün varlığını, 

kaynaklarını Halife‘nin emrine verecek o ulusun omuzlarına ne kadar dayanılamaz 

ağırlıkta bir yük yükleteceğini düĢünmek gerekmez mi? Bu adamların ileri sürdükleri 

kural gereklerine göre Halife denecek bu Hükümdar Çin, Hindistan, Afganistan, 

Irak, Suriye, Filistin, Hicaz, Yemen, Asir, Mısır, Libya, Tunus, Cezayir. Fas, Sudan, 

kısacası bütün dünyadaki Müslüman halkın ve ülkelerinin iĢlerinin baĢı olacaktı. 

Tarihte bile böyle bir hayal hiçbir zaman gerçekleĢmemiĢtir. Bugün hemen hemen 

hepsi yabancı devletlerin egemenliği altında olan ya da bağımsız kalabilen Müs-

lüman uluslara Halife adı altında bir Hükümdar tasarlamak akılla; gerçeklerle 

uzlaĢacak bir iĢ midir? Halifenin niteliği sadece ruhani değildir; Halifenin prensi-

bi maddi güç, siyasal yetkidir diyenlerin, gerçekte, hilafeti bir devlet saydıkları, 

Halifeyi devlet reisi göstermek istedikleri gerçek isteklerinin Halife unvanı altında 

birini Türkiye Devleti‘nin baĢkanlığına getirmek olduğu kolaylıkla anlaĢılabilir. 

Gerçek maksatlarının Müslümanlık dünyası safsatası altında Halifeyi devlet baĢkanı 

yapmak olduğu meydandadır. Bütün Ġslam dünyasını kapsayacak bir devlet kurma 

zorunluluğuyla düĢünülen bir Halifenin ödevini yapabilmesi için Türkiye Devle-

ti‘nin, onun bir avuç nüfusunun Halifenin emrine bağlanamayacağını anlattım. Türki-

ye Halkı‘nın omuzlarına bu kadar akla uymaz bir ödevin yükü yüklenemez. Hali-

fenin yalnız ruhani değil, siyasal ödevleri olduğu iddia ediliyorsa böyle bir tez 

Türkiye‘de egemenliğin halkta olduğu ilkesi ile uyuĢamaz. Halifeye meydan 

okutmak, onu dünya Müslümanlarının iĢlerinin baĢında görmek isteyenler bu ödevi 

isterlerse Anadolu Halkının sekiz on misli olan Ġslam ülkelerinden beklesinler. 

Yeni Türkiye‘nin ve halkının bundan sonra ancak kendi yaĢamından, kendi mut-

luluğundan baĢka düĢünecek bir Ģey yoktur. Kendimizi dünyanın egemeni san-

mak hülyalarından artık vazgeçmek gerektir. Gerçek durumumuzu, dünyanın _ 

koĢullarını göremeyen hayalcilerin peĢinden gitmekle ulusumuzu sürüklediğimiz 

felaketler anık yeter. Bile bile aynı trajediyi sürdüremeyiz. Bizim dünya karĢısın-

da en büyük gücümüz, yeni rejimimizdir. Türkiye Halkı kayıtsız Ģartsız kendi 

egemenliğini elinde tutacaktır. Unvanı Halife olsun ya da baĢka bir Ģey olsun, 

artık kimse bu ulusun kaderine hükmedemez. Bunu teklif edecek hiçbir millet-

vekili bulunamaz. Halifeciler, meclisin ve ulusun kaldırdığı Saltanatlığı Ģimdi 

Halife adı altında yaĢatmak, meclisi onun meĢveret meclisi yapmak, Halifeyi 

devlet baĢkanı yapmak sevdasındadırlar.‖23 

                                                        
23  Nutuk, s. 433. Ayrıca bk. Altuğ, s. 485-490. 
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ÇağdaĢ devletin yapısı, iĢleyiĢi ile ilgili son giriĢimle, 1928‘de Anayasada 

yapılan bir değiĢiklikle ―devletin dini Ġslam dinidir.‖ maddesi kaldırıldı. 1926-

1929 yılları içinde hukuk, takvim ve diğer medeni ve çağdaĢ sistemler iktibas 

edilerek uygulamaya kondu. En son 1937‘de devleti teokratik düzenden tamamen 

kurtarmak için laiklik ilkesi benimsendi. Anayasal bir ilke olarak yürürlüğe girdi. 

Toplumsal siyasal, hukuksal nice büyük zaferler kazanıldığında, Mustafa 

Kemal Atatürk, ―ĠĢte Zaferleri kazandınız, Ģimdi ne yapmak isterdiniz?‖ diye soran-

lara büyük önder; ―Milli Eğitim bakanı olarak memleketimizin irfanına hizmet 

etmek isterdim‖ cevabını vermiĢti. En yakınlarından biri olan sayın Prof. Dr. Afet 

Ġnan bu konuda Ģunları yazmaktadır.‖ Onun en çok uğraĢtığı mevzularından biri 

Milli Eğitim ve Kültür iĢlerine ait idi. Hatta bazı zamanlar ―Eğer Cumhur reisi 

olmasam Maarif vekilliğini almak isterdim‖ derdi.24 

Atatürk yeni devleti kurmaya baĢladığı 23 Nisan 1920‘den ölünceye ka-

dar Milli Eğitimin önemi üzerinde ısrarla durmuĢtur. Ölümünden önce Türkiye 

Büyük Millet Meclis‘indeki son açıĢ Nutku olan l Kasım 1937 tarihli konuĢma-

sında bize Ģunları adeta vasiyet olarak söylemiĢtir: ―Büyük davamız, en medeni 

ve müreffeh millet olarak varlığımızı yükseltmiĢtir. Bu yalnız kurumlarda değil, 

düĢüncelerinde de temelli bir inkılap yapmıĢ olan Türk Milletinin dinamik idea-

lidir. Bu ideali en kısa zamanda baĢarmak, fikir ve hareketi beraber yürütmek 

mecburiyetindeyiz. Bu teĢebbüste baĢarı ancak süreli bir planla ve en rasyonel 

tarzda çalıĢmakla mümkün olabilir. Bu sebeple, okuyup yazma bilmeyen tek 

vatandaĢ bırakmamak, memleketin büyük kalkınma savaĢının ve yeni çatısının iste-

diği teknik elemanları yetiĢtirmek, memleket davalarının ideolojisini anlayacak, 

anlatacak, nesilden nesile yaĢatacak, fert ve kurumları yaratmak, iĢte bu önemli 

umdeleri en kısa zamanda temin etmek, kültür vekaletinin üzerine aldığı büyük ve 

ağır mecburiyetlerdir. ĠĢaret ettiğim umdeler Türk Gençliğinin dimağında ve Türk 

Milletinin Ģuurunda daima canlı bir halde tutmak, Üniversitelerimize ve Yükse-

kokullarımıza düĢen baĢlıca vazifedir.‖25 

V-  SONUÇ 

Mustafa Kemal Atatürk‘ün çağdaĢ devlet düĢüncesi, Osmanlı Devlet yö-

netimine ve toplum biçimine bir tepki olarak ortaya çıkmıĢtır. ―Egemenlik kayıt-

sız Ģartsız milletindir‖ ilkesi ile parçalanmıĢ, yok olma tehlikesi ile karĢı karĢıya 

bırakılmıĢ bir toplumu derleyip toparlayacak bir yönetim arayıĢı içine girmiĢtir. 

Atatürk‘ü en çok uğraĢtıran konu, burada kavramlaĢtırılan biçimiyle dev-

let iĢlevini, Türk toplum yapısının önemli bir boyutu‘ durumuna getirmektir. 

Atatürk ile ilgili çoğu çalıĢmalarda bu nokta genellikle gözden kaçırılmıĢtır. Ata-

türk Ġlkeleri olarak anılan Cumhuriyetçilik, Milliyetçilik, Halkçılık, Laiklik, Devlet-

                                                        
24  Ġnan, Afet, Atatürk Hakkında Hatıralar ve Belgeler, Ankara 1968, s. 266. 
25  Ġnan, Afet, Devrim Gençliği Dergisi, Cilt III, Ankara, Kasım 1953, Sayı 17. 
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çilik ve Ġnkılapçılık kavramlarına, Atatürk'ün ne nitelikte algıladığı anlaĢılama-

mıĢ; bu kavramlara baĢka ülkelerin siyasal yaĢamlarından ve literatüründen alın-

mıĢ anlamlar yüklenmiĢtir.26 Bunun anlamı açıktır: Önderimiz, Atatürk ilkeler 

düzeyinde kalmıĢ, Türk toplumu onun idealleri doğrultusunda ayrıntılı ve düzenli 

programlar yapmamıĢ, daha kötüsü, yapmaktan kaçındığının farkına bile varılamamıĢtır. 

Unutmamak gerekir ki önderimizin ilke ve devrimleri çağdaĢ, bilimsel ve 

pozitif değerlere dayanır. Bu yüzden Atatürkçü devlet düĢüncesi de kendi kendi-

siyle yeni değerlendirmelere giriĢme zorunluluğunu duyabilir. Toplumsal dina-

mikler sonucu, 1998'lerin Türkiye'sinde 1920‘lerdeki devlet iĢlevi belli bir gün-

cellik kazanmıĢtır. Ama, 1998'ler Türkiye'si, 1920'ler Türkiye'si de değildir; çağ-

daĢ olabilmek için, teceddüt ve yenilik kabiliyetini kullanmalıdır. 

                                                        
26  Heper, Atatürkçü DüĢünce, s. 528. 


